
Baza ligjore  

Ligji nr. 9072 date 22.05.2003 “ Per Sektorin e Energjise Elektrike” I ndryshuar , 

Rregullat dhe procedurat e certifikimit te prodhimit te energjise elektrike nga burimet e 

rinovueshme 

Certifikimi leshohet nga ERE vetem per energjine e prodhuar nga nje impiant prodhues I 

vene ne pune pas dates 02.11.2000 

Certifikimi behet sipas dy hapave vijues 

a. Kualifikimi I impianteve prodhues te energjise elektrike  

 

b. Leshimi I Certifikatave GO dhe ose CGj. 

1.Paraqitja e kerkeses prane ERE nga prodhuesi I cili deshiron te marre kualifikim e 

impiantit prodhues, duke perfshire te gjithe informacionin e kerkuar nga legjislacioni ne 

fuqi. Kerkesa per kualifikim paraqitet nga centrale prodhues qe prodhojne energji si dhe 

gjithashtu per nje central prodhues ne fazen e projektimit dhe ose te ndertimit. 

Kerkesa per kualifikim duhet te permbaje: 

 

a) Nje raport teknik specifik qe pershkruan tipin e teknologjise gjeneruese. 

 

b) Nje dokument teknik i cili pershkruan karakteristikat baze te prodhuesit te energjise 

perfshire anekset teknike nese ka. 

 

c) Projekti i zbatimit i centralit ne rastet e kualifikimit te kerkuar per nje prodhues 

energjie ende ne projekt ose ne ndertim (projekti i ndertimit, elektromekanik, lidhjes me 

sistemin etj.i cili paraqitet per marrjen e lejes se ndertimit). 

 

d) cdo dokument tjeter te leshuar qe deshmon kolaudimin dhe komisionimin e impiantit 

prodhues te energjise. 

Dokumenti teknik permban: 

a) Pershkrimin e pergjithshem i centralit 

 

b) Burimet e energjise (te rinovueshme ose jo) 

 

c) Tipi i centralit 

 

d) Kapaciteti nominal qe jepet nga shuma e kapacitetit nominal te turbinave ose 

agregateve sic raportohet ne targetat e secilit element 

 

e) Prodhimin e pritshem vjetor 



Dokumentat vijues grafik 

 

a) Korografia 

 

b) Planimetria e pergjithshme 

 

c) Skema funksionale 

 

d) Skema elektrike me qellim identifikimin e matesve te gjenerimit te energjise elektrike 

te certifikuar nga autoriteti publik kompetent 

Pershkrimi i centralit duhet te jete edhe me i detajuar per: 

a) Hidrocentralet qe perdorin dhe rezerva pompimi ne menyre qe te llogariten sasite e 

energjise se atribuar kesaj rezerve pompimi mbasi kjo sasi energjie perjashtohet nga 

prodhimi qe mund te perfitoje GO dhe/ose CG 

b) Centrale hibrid te energjise elektrike mbasi vetem energjia e prodhuar nga lende me 

prejardhje nga burime te rinovueshme mund te perfitoje GO dhe/ose CG 

c) Centrale qe djegin mbetje me qellim llogaritjen e pjeses se energjise elektrike te 

prodhuar qe i atribuohet pjeses se biodegradueshme te mbetjeve pasi vetem kjo mund te 

perfitoje GO dhe/ose CG. 

2. ERE ngarkon si subjekt relatues Drejtorine e Licensave dhe Monitorimit prane ERE 

per shqyrtimin e kerkeses per kualifikim dhe certifikim 

3. Pas marrjes se vendimit per fillimin e procedurave te shqyrtimit, brenda 90 diteve ERE 

shqyrton aplikimin dhe informon kerkuesin per vendimin e Bordit mbi kualifikimin, 

refuzimin, apo pezullimin e tij. 

2. Leshimi i certifikatave GO dhe CGj 

Prodhuesi mund te paraqese kerkese per marrjen e CGj per sasine e energjise elektrike 

realisht te prodhuar, ne baze vjetore, nga centralet prodhues te energjise paraprakisht te 

kualifikuar dhe pas venies ne pune te impiantit prodhues. Data e operimit te impiantit 

prodhues per here te pare paralel me rrjetin elektrik duhet te jete pas 2.11.2000 

CGj mund te tregtohen ne tre vitet pasues pas leshimit te tyre. 

CGj leshohen per: 

a) Te gjithe prodhimin vjetor te energjise elektrike nga hidrocentralet pervec sasise qe i 

atribuohet rezervave te pompimit 

 

b) Te gjithe prodhimin vjetor te energjise elektrike nga hidro (ujore), eolike(era), solare 



(djellore), gjeotermale, levizjen valore (dallget), batica dhe zbatica, biomasa dhe biogazi. 

c) Sasine e prodhuar te energjise elektrike qe i atribuohet pjeses se biodegradueshme te 

mbetjeve urbane dhe industrialete cilat qe digjen brenda centraleve termike 

 

d) Sasine e prodhimit te energjise elektrike qe i atribuohet burimeve te rinovueshme qe 

digjen ne centrale hibride kur energjia elektrike e prodhuar e cila i atribuohet burimeve jo 

te rinovueshme nuk kapercen 5% te sasise se pergjithshme te energjise elektrike te 

prodhuar e. cdo CGJ eshte e barabarte me 50 MWh. 

ERE sipas kerkesave do te leshoje cdo vit GO per energjine elektrike realisht te prodhuar 

nga impiantet te cilet jane kualifikuar dhe vetem ne rastet se impianti eshte ne pune. GO 

leshohet per te njejtat kategori prodhimi te permendura me lart per CGj. 

ERE do te leshoje CGJ per nje periudhe 12 vjecare 

Sasia e e energjise per te cilen mund te leshohet CGj dhe/ose GO do te matet ose 

llogaritet nga matjet. Aplikuesi duhet te parqese dokumenta te pershtashme te certifikuara 

nga autoritet publike kompetente 

Prodhuesi per cdo modifikim ne central duhet te njoftoje ERE 

 

Afatet kohore kufi te aplikueshme: 

Ne rastin e impianteve prodhuese te kualifikuar dhe ende jo ne operim kualifikimi do te 

anullohet nese prodhuesi nuk i komunikon ERE-s: 

a. Fillimin e punimeve per ndertimin e centralit brenda 18 muajve nga data e kualifikimit 

b. Fillimin e punes ne paralel me rrjetin elektrik brenda 3 vjeteve nga data e kualifikimit 

Procedurat me te hollesishme detajohen ne Rregullat dhe procedurat e certifikimit te 

prodhimit te energjise elektrike nga burimet e rinovueshme. 

 

 

 


